
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/11119 

 Del: 27/12/2023 

 Esecutivo Da: 27/12/2023 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) DL 76/2020 e s.m. il quale, così come modificato dal art. 51 d.l. 

77/2021, alla ditta Sodi Scientifica S.r.l. della fornitura di n. 02 sistemi di rilevamento della velocità CIG 

A03969BF74

- CUP H19I23000300001 - CUI F01307110484202300035 – CODICE OPERA 230090

 

IL DIRETTORE

Dato atto che:

• il Corpo di Polizia Municipale dispone di sistemi di misurazione di velocità al fine 

dell’accertamento elettronico della medesima, tra questi ne ha in dotazione 

alcuni ormai obsoleti, non più idonei e, pertanto, occorre prevederne la 

sostituzione con nuovi sistemi sempre conformi alle vigenti normative sul 

controllo della velocità;

• per quanto sopra esposto occorre, quindi, provvedere all’acquisto di due nuovi 

sistemi per la misurazione della velocità, per una maggiore sicurezza degli utenti 

Pag. 1 di 10 DD/2023/11119



stradali;

Visto il Decreto Prefettizio del 24 settembre 2021 relativo alla rilevazione della 

velocità nel Comune di Firenze ai sensi dell’art. 4 D.L. 20 giugno 2002 n.121, 

convertito con modificazioni dalla Legge n.168 del 01 agosto 2002;

Ritenuto fondamentale garantire la presenza di sistemi aggiornati per la prevenzione 

dell’incidentalità stradale e di garantire la piena funzionalità di tutte le postazioni 

presenti sul territorio autorizzate con il citato Decreto Prefettizio;

 Richiamata la nota conservata agli atti, con la quale il Commissario P.M. Responsabile 

dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, tenuto conto della vetustà dei sistemi 

in dotazione, ne richiede l’acquisto di nuovi più aggiornati per le motivazioni  sopra 

citate approvate dal MIMS;

Rilevato che:

• per l’Amministrazione Comunale risultano necessari sistemi con funzionalità 

H24, in quanto la tracciatura dell’incidentalità connessa alla velocità e 

all’inosservanza delle norme del Codice della Strada diviene più critica in orario 

notturno; 

• non tutti gli operatori sul mercato offrono sistemi che rispondono a quanto sopra 

indicato, soprattutto per quanto riguarda la interconnessione con i software di 

gestione degli uffici già in possesso dell’Amministrazione;

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i sistemi in 

argomento superano la soglia di € 5.000,00 e quindi la procedura per la loro fornitura 

deve essere tracciata a mezzo piattaforma elettronica;

Pag. 2 di 10 DD/2023/11119



Dato atto che, come indicato dalla E.Q. Commissario P.M. Responsabile dell’Area 

Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, i sistemi più idonei per l’interconnessione con i 

software gestionali già in possesso dell’Amministrazione Comunale sono quelli offerti 

dalla società Sodi Scientifica S.r.l. P. IVA 01573730486, con sede in Via A. Poliziano, 20 

Calenzano cap 50041 (FI);

Rilevato che i sistemi in questione non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 

legge 488/99 e ss.mm.)

Precisato che è ritenuto opportuno attivare un ordinativo diretto dei sistemi sopra 

indicati a mezzo piattaforma START dove la ditta è iscritta al codice CPV 35200000-6, 

procedura n. 029398/2023 e che la medesima ditta ha rimesso offerta per complessivi € 

81.935,00= oltre iva 22% (€ 18.025,70=);

Ritenuta, quindi l’offerta della Ditta Sodi Scientifica Srl, per la funzionalità dei due 

sistemi messi a disposizione, congrua in base al preventivo e che la relativa spesa trova 

copertura in bilancio nel capitolo 51677/4, impegno 9941/2023 dell’esercizio 

finanziario 2023, CUP H19I23000300001 – CUI F01307110484202300035 – CODICE 

OPERA 230090, prezzo ritenuto congruo;

Rilevato che i prodotti nel loro software, sono funzionali per l’Amministrazione come 

già indicato sopra e garantiscono la piena efficienza delle dotazioni e interconnessioni 

in tutte le condizioni operative;

Visti:

• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei  

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  

procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  

Pag. 3 di 10 DD/2023/11119



perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  

essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”; 

• l’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  “affidamento  diretto  dei  servizi  e 

forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  

più  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso  di  

documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  

stazione appaltante”;

Richiamata il  piano  acquisti  nota  prot.  390560  del  05/12/2023  “  Piano  Acquisti  

software per la Polizia Municipale – anno 2023 - Codice Opera 230090 per l’importo  

complessivo di € 100.000,00= Iva compresa”;

Dato atto, che, trattandosi di acquisto per importo superiore ad euro 5.000,00, ai sensi 

dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., e quindi ricorre l'obbligo di fare 

ricorso al mercato elettronico;

Visti altresì:

• l’art 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 €, sino al sotto soglia;

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 4 di 10 DD/2023/11119



• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di 

rischi interferenziali;

Considerato che per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento 

diretto a mezzo della piattaforma Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana 

(START);

Precisato che sulla scorta di quanto previsto dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e 

tenuto conto della possibilità per gli Enti dello scambio di dati ed informazioni;

Rilevato che dai controlli effettuati sul fascicolo virtuale operatore economico FVOE, 

il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti;

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura in questione alla ditta Sodi Scientifica Srl e 

di sub-impegnare la somma di € 99.960,70= Iva 22% compresa, e che la relativa spesa 

trova copertura sul bilancio 2023 a valere sul capitolo 51677/4 impegno 9441/2023 

CUP H19I23000300001 - CUI F01307110484202300035 – CODICE OPERA 230090, 

prezzo ritenuto congruo;

Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG A03969BF74 e che il 

contributo di gara dovuto dalla Stazione Appaltante ai sensi della delibera ANAC del 

20.12.2022 n. 621 è pari ad € 35,00;

Ritenuto, di impegnare la somma pari ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere sul 

Bilancio di previsione 2023 a favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere 

al pagamento del contributo dell’affidamento di cui sopra;

Pag. 5 di 10 DD/2023/11119



Verificata la regolarità del DURC con scadenza 30.01.2024;

 

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 approvato con delibera  

G.C. N. DG/2022/00020 del 01/02/2022;

Pag. 6 di 10 DD/2023/11119



- il D.lgs. 36/2023 recante il nuovo Codice degli appalti;

Richiamate: 

 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2023, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di 

aggiornamento al  Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati”;

• al Deliberazione GC n. 203 del 9 maggio 2023 con la quale si approva il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025. ; 

• il Decreto del Sindaco n. 2023/0008 del 15/03/2023 con il quale è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto 

Dott. Francesco Passaretti;

DETERMINA

1)     di affidare per i motivi espressi in narrativa, in base all’art. 50 c.1 lettera b) del 

D.Lgs 36/2023, alla società Sodi Scientifica Srl (cod. benef. 2662) P. IVA 01573730486, 

con sede in Via A. Poliziano, 20 Calenzano cap 50041 (FI) la fornitura n. 02 strumenti 

di  rilevamento  della  velocità,  per  un  importo  di  €  81.935,00=  Iva  22%  esclusa  € 

18.025,70=, CIG A03969BF74 ;

2)  di sub impegnare la somma complessiva di € 99.960,70= Iva 22% compresa sul 

capitolo 51677/4 impegno 9941/2023 del bilancio 2023 – CUP H19I23000300001;

Pag. 7 di 10 DD/2023/11119



3) di impegnare la somma pari ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio di 

previsione 2023 a favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere al 

pagamento del contributo per l’affidamento di cui alla parte narrativa;

4)  di precisare che l’affidamento verrà espletato a mezzo piattaforma START della 

Regione Toscana  n° procedura  029398/2023,  in  ottemperanza  all’art.  1  commi  450 

della legge n. 296/2006, alla ditta citata in quanto la medesima è ivi iscritta; 

5) di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 

presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10 e all’accertamento della  regolarità 

contributiva;

6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore 

economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

7) di dare atto che:

- il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 

D.Lgs.  33/2013 ed in ottemperanza agli  obblighi  di cui al comma 32, art.  1,  Legge 

190/2012;

-  per  il  procedimento  in  questione  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il 

Commissario P.M. Responsabile E.Q. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, 

che ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta sopracitata per la fornitura di 

cui trattasi;

- è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di 

interesse per tale affidamento, conservata agli atti;

Pag. 8 di 10 DD/2023/11119



- si procederà al perfezionamento dell’affidamento diretto a mezzo della piattaforma 

Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana (START);

 -il contratto si perfezionerà con la comunicazione dell’affidamento a mezzo di scambio 

di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del DLgs. 

36/2023;

 

 

 

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può proporre  ricorso  al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del  

D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

2023-T-828 - FIRENZE -.pdf - 74fc6a830eaff342b937a4c98caac2b2afda43d4b5ccf163b90e5c8c03c2129b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

Pag. 9 di 10 DD/2023/11119



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51677 4 2023/9941 1
€ 

99.960,70

2662 - SODI SCIENTIFICA 

S.R.L.

2) U 2023 24500 2023/10220 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2023/11119


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/11119

